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1 Úvod

Název diplomové práce zní: „ Účetní, daňové a právní aspekty pohledávek a jejich

řešení ve vybrané účetní jednotce“. Pohledávky a závazky tvoří podstatnou složku aktiv

a pasiv. Zatímco krátkodobé závazky mohou představovat krátkodobý zdroj financování

pro podnik, pohledávky s sebou přináší určité riziko nezaplacení.

Téma diplomové práce bylo zvoleno proto, že v dnešní době jsou pohledávky

aktuálním tématem pro každý podnik. Ten musí denně řešit problematiku pohledávek

nejen z hlediska účetnictví, ale i daní a práva. Mým cílem tedy bude objasnění

a posouzení problematiky pohledávek z účetního, daňového a právního hlediska a jejich

řešení včetně návrhu vnitropodnikové směrnice v konkrétní účetní jednotce. Vzhledem

k tomu, že účetnictví zaznamenává informace o hospodaření účetní jednotky, je pro

podnik správné řešení pohledávek velmi důležité. Informace vyplývající z účetnictví

podstatným způsobem ovlivňují chování a rozhodování vnějšího okolí (tzv. uživatele).

Jedná se například o obchodní partnery, banky, finanční úřady a ostatní státní instituce.

Na základě pohledávek lze do jisté míry zjistit prosperitu podnikání jednotlivých

subjektů. Především lze vysledovat zájem odběratelů o služby nebo o výsledky plynoucí

z činnosti podniku. U podnikatelských subjektů disponujících s pohledávkami

je namístě, aby byl vytvořen přehledný systém, který by umožnil efektivní nakládání

s nimi. To znamená rozřazení odběratelů do několika skupin podle platební schopnosti

nebo podle rozsahu poskytovaných služeb respektive dodávek. Dále je možné sledovat

jednotlivé odběratele podle opakovatelnosti dodávek a na základě všech těchto

uvedených skutečností jim přiřadit platební podmínky.

Pokud odběratelé ztrácí zájem o výkony podniku, ale podnik přesto pokračuje

ve výrobním procesu ve stejném rozsahu, rýsuje se problém v oblasti cash flow.

Podniku se hromadí zásoby na skladě a v důsledku toho lze předpokládat, že se dostane

do prvotní platební neschopnosti. Podnik po čase nebude schopen dostát svým

závazkům a uhradit své dluhy. Tímto jevem se však tato práce zabývat nebude,

podstatnější pro řešení daného tématu bude druhotná platební neschopnost, která vzniká

na základě neuhrazených pohledávek od svých odběratelů.
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Teoretická část diplomové práce bude nejprve zaměřena na obecnou charakteristiku

pohledávek z právního, daňového a účetního hlediska, v této části budou uvedeny

pojmy jako vznik a zánik pohledávek a jejich právní úprava, ocenění a účtování

pohledávek. Řízení pohledávek se bude zabývat preventivními opatřeními v oblasti

pohledávek, monitorováním a vymáháním pohledávek. V neposlední řadě bude řešena

problematika opravných položek a odpis pohledávek.

V praktické části bude provedena analýza pohledávek na konkrétní společnosti

zabývající se nákladní dopravou a přepravou nadměrných nákladů. Na základě

výsledků, které vyplynou z horizontální a vertikální analýzy budou navržena kritéria pro

posouzení bonity odběratele a právní zajištění pohledávek. V rámci praktické části bude

také představen účetní software, účtování konkrétních pohledávek dle účtového rozvrhu

podniku a řešení pohledávek po lhůtě splatnosti v praxi. Na závěr práce bude zpracován

návrh vnitropodnikové směrnice v oblasti pohledávek.
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2 Charakteristika pohledávek

Pod pojmem pohledávka si lze představit určitý nárok věřitele na úhradu finančního

obnosu vůči dlužníkovi. Pohledávky vznikají nejčastěji na základě smlouvy,

a to především díky tomu, že okamžik vzniku pohledávky není shodný s okamžikem

jejího zaplacení [2, 9].

2.1 Pohledávky z právního hlediska

Pohledávky jsou vymezeny v občanském (Zákon č. 40/1964 Sb.) i obchodním

(Zákon č. 513/1991 Sb.) zákoníku. Další úpravu pohledávek obsahuje zákon

o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů č. 593/1992 Sb. (ZoR), dále také zákon

o daních z příjmů č. 586/1992 Sb. (ZDP); a v neposlední řadě i zákon o účetnictví

(Zákon č. 563/1991 Sb.) a České účetní standardy pro podnikatele.

Z důvodu omezeného rozsahu diplomové práce se tato kapitola bude zabývat pouze

vznikem a poté zánikem závazku, respektive pohledávky podle občanského zákoníku.

Zajištění závazků, respektive pohledávek podle tohoto zákona bude uvedeno ve zvláštní

kapitole 3.2.3. Zajištění pohledávek. Další zmíněné zákony, mimo jiné literatury, budou

sloužit pro vypracování ostatních kapitol diplomové práce.

2.1.1 Vznik pohledávek

Podle § 488 občanského zákoníku věřiteli vzniká právo na plnění od dlužníka

a dlužníkovi vzniká povinnost splnit závazek. Jedná se tedy o dvoustranný vztah.

Závazek, respektive pohledávka dle tohoto zákona vzniká nejčastěji ze smluv, dále

ze způsobené škody nebo z bezdůvodného obohacení [17].

2.1.2 Zánik pohledávek

Spolu se zánikem pohledávky nastává věřiteli povinnost vyřadit předmětnou

pohledávku z účetnictví. Obdobně je to i u dlužníka, pro kterého tato skutečnost

znamená povinnost vyřadit předmětný závazek. Dle Zákona č. 40/1964 Sb., občanského

zákoníku závazek, respektive pohledávka zanikne následujícími způsoby:
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Splněním
Nejčastěji se jedná o splnění peněžitou formou, tj. úplnou nebo částečnou úhradou

pohledávky dlužníkem, a to řádně a včas. Přitom věřitel je povinen vydat dlužníkovi

na jeho požádání potvrzení o tom, že dluh byl zcela, nebo z části splněn.

Dohodou o zrušení pohledávky
V případě, že se věřitel s dlužníkem dohodnou o zrušení pohledávky bez vzniku

nové.

Nemožností plnit
Pokud se plnění stane nemožným, zanikne i povinnost dlužníka plnit. Plnění není

nemožné, pokud ho lze uskutečnit za ztížených podmínek, nebo s vyššími náklady.

Dlužník má takzvanou oznamovací povinnost vůči věřiteli ohledně nemožnosti plnění

a to bez zbytečného odkladu, tzn. ihned po té, co se o skutečnosti dozvěděl.

Uplynutím doby
Uplyne-li doba, na kterou byly práva a povinnosti omezeny, pohledávka, respektive

závazek zaniká.

Smrtí dlužníka nebo věřitele
Smrtí dlužníka nebo věřitele práva a povinnosti zanikají pouze v případě, že plnění

vyplývající ze smlouvy mělo být některým z nich provedeno osobně.

Započtením pohledávek
Započtení pohledávek lze provést v případě, že věřitel s dlužníkem mají vzájemné

pohledávky stejného druhu (například obě pohledávky jsou peněžité). Započtení

pohledávek nesmí být vyloučeno zákonem. Lze je započíst do výše, do které

se vzájemně kryjí. Zápočet je dvojího druhu: jednostranný nebo dvoustranný. Souhlas

druhého účastníka ohledně jednostranného započtení pohledávek se nevyžaduje.

Projeví-li jedna ze zúčastněných stran svou vůli pohledávky započíst, stane

se tak písemným oznámením straně druhé.
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Dohodou o narovnání
Pomocí této dohody věřitel s dlužníkem upravují práva, která jsou mezi nimi sporná

nebo pochybná. Dle tohoto zákona je dosavadní závazek nahrazen novým závazkem,

vyplývajícím z narovnání [17].

Neuplatněním práva
U zákonem stanovených případů (druhů závazků) je určena doba, do které je možné

uplatnit právo. Jako příklad lze uvést záruční lhůtu. Neuplatněním práva v této určené

době právo zaniká, jedná se tedy o prekluzi. Případné plnění od dlužníka se považuje

za bezdůvodné obohacení. Promlčením právo nezaniká, ale nárok na plnění se stává

podmíněným [11, 17].

Ostatními způsoby
Další způsoby zániku pohledávky mohou být podle občanského zákoníku [17]

výpověď nebo splynutí. Zánik pohledávky je také upraven zákonem č. 513/1991 Sb.,

obchodního zákoníku. Podle kterého je další možností zániku pohledávky

tzv. odstoupení od smlouvy, a to z důvodů stanových zákonem nebo ve smlouvě.

Pro zánik pohledávky z obchodních vztahů nelze vycházet z obecné úpravy občanského

zákoníku.


[…]


Informace, které vyplynuly z horizontální a vertikální analýzy pohledávek, pomohly

odhalit problémové oblasti pohledávek, na které bylo nutné se zaměřit. Jedná se hlavně

o pohledávky z obchodních vztahů, které tvoří převážnou část krátkodobých

pohledávek. Ve srovnání s minulým obdobím došlo k jejich výraznému poklesu. Hlavní

vliv na pokles pohledávek z obchodního styku mělo odštěpení části firmy, ale svůj podíl

na tom měla i upadající platební morálka odběratelů, která oproti minulému období

způsobila navýšení opravných položek k pohledávkám po lhůtě splatnosti.

Firma může alespoň částečně zamezit vzniku pohledávek po lhůtě splatnosti, pokud

prověří budoucího partnera z hlediska jeho bonity. K tomu lze využít jak dostupné

externí informace, tak i interní, které vychází z minulých zkušeností s obchodním

partnerem. Zdrojem pro externí informace je především obchodní rejstřík, dostupné

účetní výkazy nebo marketingový výzkum. Z mého pohledu rozhodně není zbytečné

zaznamenávat informace o obchodních partnerech do informačního softwaru, protože

mohou být rozhodující v otázce poskytnutí dalšího obchodního úvěru. V kapitole 7.1.4.

Práce s pohledávkami byla navržena kritéria, podle kterých by firma „Spedice“ mohla

zhodnotit riziko platební schopnosti svých odběratelů a určit druh zajištění pohledávek.

Nedostatek v práci s pohledávkami byl zjištěn v tom, že pokud se vyskytly

pohledávky po lhůtě splatnosti, firma upomínala dlužníky až ke konci měsíčního

zdaňovacího období. Doporučila bych upomínat dlužníky prostřednictvím telefonického

kontaktu již krátce po lhůtě splatnosti, např. 3 dny. Za dva týdny poté by bylo vhodné

poslat první písemnou upomínku s formálním požadavkem na zaplacení příslušné

částky. Pohledávky již měsíc po lhůtě splatnosti by měly znamenat konec poskytování

služeb na fakturu, tedy prostřednictvím obchodního úvěru. Druhou a zároveň poslední
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písemnou upomínku by měl dlužník obdržet ohledně pohledávek, které jsou 6 týdnů

po lhůtě splatnosti. Formální žádost o uhrazení příslušné částky by měla být doplněna

o návrh splátkového kalendáře. V případě, že ani tak dlužník nezaplatí do 8 týdnů

po lhůtě splatnosti pohledávky, měla by být pohledávka v závislosti na jejím charakteru

a charakteru dlužníka předána k soudnímu nebo mimosoudnímu vymáhání. Druhou

překážka byla zpozorována v tom, že zaměstnanec, který se ve firmě „Spedice“ stará

o uzavírání nových smluv, je zainteresován na počtu jejich uzavření. Zde dochází

ke konfliktu zájmů a tato skutečnost zvyšuje riziko problémových pohledávek z důvodu

neprověření odběratele.

V oblasti pohledávek z hlediska účetnictví byl představen účetní software, ve kterém

byly řešeny konkrétní účetní operace z hlediska jednotlivých skupin pohledávek

dle účtového rozvrhu firmy „Spedice“. Pozornost byla věnována i operacím

bezprostředně souvisejícím s pohledávkami, tzn. kurzovým rozdílům, problematice

DPH a časovému rozlišení.

Daňové aspekty pohledávek souvisí s problematikou pohledávek po lhůtě splatnosti,

ke kterým jsou tvořeny opravné položky. V případě, že by firma „Spedice“ netvořila

účetní opravné položky, jednalo by se o porušení zákona o účetnictví. Neuplatnění

zákonných opravných položek pro firmu „Spedice“ znamená pouze nevyužití možnosti

daňové optimalizace. Vzhledem k tomu, že společnost má auditovanou účetní závěrku

a podává přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2012 až k 30. 06. 2013,

má do té doby možnost využít tvorbu opravných položek podle § 8c ZoR dle návrhu

z kapitoly 8.2. Dopad opravných položek na výsledek hospodaření firmy. Uplatněním

daňového nákladu dojde k daňové optimalizaci, která je v rámci zákona považována

za legální. Bude záležet především na rozhodnutí vedení firmy, jestli tuto možnost

využije.

Navržený vnitropodnikový předpis by měl být nápomocný při orientaci

v problematice tvorby a zúčtování opravných položek a především by měl upřesnit,

jak by měla účetní jednotka postupovat, aby využila všechny možnosti dané platnými

zákony vzhledem ke konkrétní pohledávce. Součástí vnitropodnikového předpisu

je návrh nové analytické evidence pro účet opravných položek a účet pro jejich tvorbu
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a zúčtování. Nově analyticky rozlišené účty byly zvoleny tak, aby poskytovaly

přehledné informace o opravných položkách, ať už daňových nebo účetních a pro účely

snazšího vyplnění přiznání k dani z příjmu právnických osob.
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11 Summary

The title of this thesis is Accounting, tax and law aspects of claims and their solution

in a chosen accounting entity. In this thesis were performed vertical and horizontal

analysis of claims. The information, that I received, helped me to discover problem

areas of claims. Problem areas are trade receivables. For this reason have been proposed

criteria, which are important for determining the solvency of the customer.

Law aspects of claims are important for other work with the receivables. All claims

must be properly secured for their successful judicial enforcement.

Accounting aspects of claims included presentation accounting software. Through

the accounting program are recorded economic transactions and operations related

to receivables. For example, exchange rate differences, time resolution, value added tax.

Tax aspects of claims is governed by the laws of the Czech Republic. Receivables

that are overdue are included in the internal regulation of company, which describes

the tax aspects of claims.

Finally the thesis is designed new analytical evidence for account provisioning

and account for their formation. New analytical evidence will help to facilitate

the use of information and to complete the tax return.
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