Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lucie Hronková
Název diplomové práce: Účetní, daňové a právní aspekty pohledávek a jejich řešení ve vybrané účetní jednotce
Studijní obor: N6208 Ekonomika a management
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, účetnictví a finance
Oponent diplomové práce: Marie Bočková ing.
Obor profesního působení: auditor a daňový poradce

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 96.25 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Autorka vypracovala praktický postup, jaké úkony v účetní jednotce provádět tak, aby proces k vymožení pohledávek byl efektivní a jak nakládat s účetními a daňovými opravnými položkami k pohledávkám. Diplomová práce zahrnuje všechny daňové a účetní aspekty řešení problematiky pohledávek s odkazem na právní rámec obchodní politiky společnosti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1.Kdy je pohledávka podle obchodního zákoníku promlčena a jaké to má daňové a účetní dopady 2.Jak postupuje účetní jednotka v případě, že se její dlužník dostane do insolvence a jak v případě, když je konkurz soudem pro nedostatek majetku zrušen.

Datum: 10. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce:

Ing. Marie Bočková
daňový poradce č. 751
auditor č. 1228
J. Opletala 923/1
370 05 České Budějovice